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Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 19. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 339 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V). 

Spørgsmål nr. 339 

”Vil ministeren - også på baggrund af Økonomistyrelsens udtalelse af 18. marts 2020 

om, at covid-19-krisen ikke generelt udgør force majeure, som frigør det offentlige fra 

sine betalingsforpligtelser i henhold til indgåede kontrakter - oplyse, om kommunerne 

efter ministerens opfattelse på baggrund af kommunalfuldmagtsreglerne er afskåret 

fra at betale private leverandører i henhold til indgåede kontrakter, hvor realydelsen 

ikke kan leveres pga. covid-19-restriktioner?” 

Svar:  

Jeg henviser til det notat om kommuners kompensation af covid-19 relaterede merud-

gifter, jeg har vedhæftet mit svar.  

Som anført i notatets afsnit 5.3. kan en kommune kun betale en leverandør, hvis 

kommunen kontraktligt er forpligtet hertil. Hvis kommunen hverken i kraft af den 

oprindelige kontrakt eller eventuelle senere kontrakter med leverandøren er kontrakt-

ligt forpligtet hertil, kan kommunen således ikke betale. Spørgsmålet om, hvorvidt en 

kommune er forpligtet til at betale for en ydelse, som kommunen på grund af covid-19 

situationer ikke får leveret, beror på en fortolkning af de konkrete kontrakter og al-

mindelige aftaleretlige regler.  

Som anført i svaret på spørgsmål nr. 338 kan der være situationer, hvor en kommune 

inden for rammerne af økonomisk forsvarlig forvaltning kan udvise fleksibilitet over 

for leverandører i den foreliggende covid-19 situation. Dette kan fx ske ved, at det afta-

les med leverandøren at udskyde leverancer eller ved at tilpasse leverancerne – fx ren-

gøringsydelser – til den foreliggende situation. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

Bilag: 

Social- og Indenrigsministeriets notat af 17. december 2020 om kommuners kompen-

sation af covid-19 relaterede merudgifter 
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